
Augustiniánské opatství 
na Starém Brně

24. listopadu 2016

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ
UNIVERZITNÍHO VÍNA
pro akademický rok 2016/2017



Hvězda Řádu Františka Josefa byla součástí stejnojmenného 
ocenění, které obdržel Gregor Johann Mendel roku 1872. 
Řád bývá nazýván i jako komturský, podle pojmenování 

hodnosti, kterou oceněný obdržel. Mendel se o něj zasloužil 
prací v augustiniánském řádu a službou monarchii.   

Masarykova univerzita pečuje o odkaz zakladatele genetiky: 
www.mendelmuseum.muni.cz



Milé dámy, vážení pánové,

v jubilejním 15. ročníku soutěže Univerzitní víno Masarykovy 
univerzity pro akademický rok 2016/2017 se můžeme sezná-
mit s úžasnými víny dvanácti moravských vinařství, jejichž vína 
v minulých ročnících získala ocenění nejvyšší. Soutěžní komisaři 
hodnotili vzorky vín 13. 9. a subkomise vynesla konečný ver-
dikt 16. 9. Jednání komise řídil rektor MU, doc. PhDr. Mikuláš 
Bek, Ph.D., a moderování vinařského odpoledne se zhostil 
Ing. Marek Babisz, hlavní sommelier Národního vinařského 
centra ve Valticích. Hodnocení 36 vzorků vín probíhalo ano-
nymně za použití 100bodové stupnice O.I.V. V soutěži 
převládla přívlastková vína vynikajícího ročníku 2015, 
zúčastnilo se 24 bílých a 12 červených vín převážně v kategorii 
suchých vín, z toho 5 s certifikátem VOC. Mimořádně náročné 
bylo vybrat vítěze v silně zastoupených skupinách VZ, RV, RR 
a Sg. Všechna vinařství a jejich vína jsou držiteli nejprestižněj-
ších ocenění z domácích a zahraničních soutěží, např. Vinař 
roku, Vinařství roku, Salon vín ČR, FestWine, WineFest, Wine 
Prague, Grand Prix, Král vín ČR, TOP 77, mezinárodní soutěže 
v Lyonu, Vídni, Bruselu, Londýně, San Francisku, Izraeli aj. Ze 
závěrečného rozstřelu vzešla dvě vítězná vína, která získávají 
titul Univerzitní víno 2016/2017. V těsném pořadí další vyni-
kající vína obdrží na slavnosti diplom rektora MU. Poděkování 
za přípravu a průběh akademického vinařského podzimu na 
MU patří našim partnerům z moravských vinařských společ-
ností, členům akademické hodnotitelské komise, generálnímu 
partnerovi J&T Banka a dalším dlouholetým významným part-
nerům projektu Univerzitní víno, Marku Babiszovi z Národního 
vinařského centra, Vinařskému fondu ČR, Jiřímu Kaláškovi, 
kolegyním a kolegům z vedení univerzity, odboru vnějších 
vztahů a marketingu na rektorátu, Akademického senátu MU, 
Mendelova muzea MU a Správy kolejí a menz MU. Za dlouho-
letou podporu projektu Univerzitní víno patří vřelé poděkování 
rektorovi Masarykovy univerzity, panu Mikuláši Bekovi, 
a členům řádu augustiniánů z opatství na Starém Brně.

Zdeněk Čížek
tajemník hodnotitelské komise

3U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Přehled držitelů titulů Univerzitní víno

2016/2017
SAUVIGNON, pozdní sběr, 2015, Znovín Znojmo
LAUROT, pozdní sběr, 2012, Vinselekt Michlovský
2015/2016
RYZLINK RÝNSKÝ, VOC, 2014, Vinice – Hnanice
CABERNET SAUVIGNON, výběr z hroznů, 2011, Kolby
2014/2015
SAUVIGNON, VOC, 2013, Piálek & Jäger
ANDRÉ barrique, pozdní sběr, 2011, Ludwig
2013/2014
VELTLÍNSKÉ ZELENÉ, VOC, 2012, Hanzel
RULANDSKÉ MODRÉ, výběr z hroznů, 2011, Palavín
2012/2013
SAUVIGNON, výběr z hroznů, 2011, Vinum Moravicum
LAUROT, výběr z hroznů, 2009, Vinselekt Michlovský
2011/2012
AURELIUS, pozdní sběr, 2009, Vinum Moravicum
MERLOT, výběr z hroznů, 2009, Vinselekt Michlovský
2010/2011
RYZLINK RÝNSKÝ, pozdní sběr, 2009, Vinselekt Michlovský
ZWEIGELTREBE, pozdní sběr, 2009, Rajhradské klášterní
2009/2010
SAUVIGNON, VOC, 2008, Znovín 
CABERNET MORAVIA, jakostní, 2008, Štěpán Maňák
2008/2009
RIESLING MEIDENBURG, pozdní sběr, 2006, Reisten
CABERNET MORAVIA, jakostní, 2007, Věstonické sklepy
2007/2008
RULANDSKÉ BÍLÉ, jakostní, 2006, Nové Vinařství
FRANKOVKA, jakostní, 2005, Císařské sklepy Horák
2006/2007
RYZLINK RÝNSKÝ, kabinetní, 2004, První znojemská vinařská
SVATOVAVŘINECKÉ, pozdní sběr, 2005, Moravíno 
2005/2006
RULANDSKÉ BÍLÉ, výběr z hroznů, 2004, Réva plus
ANDRÉ, pozdní sběr, 2003, Moravíno 
2004/2005
PÁLAVA, výběr z hroznů, 2003, Věstonické sklepy
FRANKOVKA, jakostní, 2000, Ladislav Musil
2003/2004
VELTLÍNSKÉ ZELENÉ, kabinetní, 2002, Kovacs
FRANKOVKA, jakostní, 2002, LIVI 

4 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



báseň Ctirada Králíka, známého vinařského 
básníka a sklepmistra vinařství ZD Sedlec

CTIRAD KRÁLÍK

MORAVŠTÍ VINAŘI

Pokleknou k révě
pokoru v duši
s hrdostí otců tradice,
nahlíží s úctou
do sudů s vínem
sklepem, když zvoní sklenice.

Zrak míří k slunci,
dlaň sevře v srdci
moravskou hroudu z vinice,
píseň zní v čase,
dar vína v hlase,
sklepem, když zvoní sklenice.

Chválí tvá vína
a hledají jiná,
od hlíny mají střevíce,
ta vína s tváří,
co kvetou a září
sklepem, když zvoní sklenice.

5U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Akademická hodnotitelská komise 
MU 2016/2017

PŘEDSEDA:

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D., rektor MU

TAJEMNÍK:

Ing. Zdeněk Čížek, ředitel SKM MU

6 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



ČLENOVÉ:

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., prorektor MU

doc. Ing. Michal Brandejs, CSc., vedoucí CVT FI MU

Mgr. Michal Bulant, Ph.D., prorektor MU

prof. MUDr. Ivan Čapov, CSc., proděkan LF MU

prof. RNDr. Ivana Černá, CSc., profesorka FI MU

doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D., děkan FSS MU

prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., prorektor MU

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M., profesor FSS MU

prof. MUDr. Petr Gál, Ph.D., profesor LF MU

prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D., profesor FF MU

prof. RNDr. Josef Janyška, DSc., profesor PřF MU

prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc., vědecký ředitel CŘS CEITEC

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D., docent PrF MU

doc. RNDr. Jaromír Leichmann, Dr., děkan PřF MU

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc., prorektor MU

prof. RNDr. Luděk Matyska, CSc., ředitel ÚVT MU

prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc., děkan LF MU

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc., profesor FSS MU

Mgr. Jiří Nantl, LL.M., ředitel CEITEC MU

doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., děkan PdF MU

doc. Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D., děkan FSpS MU

PhDr. Jan Pavlík, ředitel CZS MU

prof. PhDr. Milan Pol, CSc., děkan FF MU

doc. PhDr., Markéta Pitrová, Ph.D., prorektorka MU

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc., profesor FSS MU

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., prorektorka MU

doc. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D., děkanka PrF MU

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc., děkan ESF MU

prof. RNDr. Jan Slovák, DrSc., profesor PřF MU

Ing. Martin Veselý, ÚVT MU

Ondřej Vymazal, předseda SK AS MU

prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc., děkan FI MU

Mgr. Iva Zlatušková, kancléřka MU

7U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



8 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Vinařské společnosti,

které poskytly vzorky vín k výběru Univerzitního vína
Masarykovy univerzity pro akademický rok 2016/2017

Vinařská oblast Morava, podoblast mikulovská:
VINAŘSTVÍ KOLBY, a.s., 691 26 Pouzdřany, Česká 51

VINAŘSTVÍ MACHOVEC, s.r.o., 693 01 Strachotín, Nová 161

VINAŘSTVÍ REISTEN, s.r.o., 692 01 Pavlov, Zahradní 288

Vinařská oblast Morava, podoblast znojemská:
VINAŘSTVÍ PIÁLEK & JÄGER, s.r.o., 671 81 Nový Šaldorf – Sedlešovice 234

VINICE – HNANICE, s.r.o., 669 02 Hnanice 132

VINAŘSTVÍ ZNOVÍN ZNOJMO, a.s., 671 22 Šatov 404

Vinařská oblast Morava, podoblast velkopavlovická:
RODINNÉ VINAŘSTVÍ JEDLIČKA, a.s., 691 08 Bořetice 51

VINAŘSTVÍ LUDWIG, s.r.o., 691 08 Bořetice 484

VINSELEKT MICHLOVSKÝ, a.s., 691 03 Rakvice, Luční 858

VINAŘSTVÍ RAJHRADSKÉ KLÁŠTERNÍ, s.r.o., 
664 61 Rajhrad, Stará pošta 750

Vinařská oblast Morava, podoblast slovácká:
VINAŘSTVÍ MAŇÁK, 696 49 Žádovice 54

VINAŘSTVÍ VINUM MORAVICUM, a.s., 
696 81 Bzenec, Vracovská 338

 A

 D

 G

 J

 B

 E

 H

 K

 C

 F

 I

 L

9U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



SAUVIGNON
pozdní sběr 2015

Vinařství Znovín Znojmo

LAUROT
pozdní sběr 2012

Vinařství Vinselekt Michlovský

Oceněná vína a vinařství

Univerzitní
víno

2016/2017

Univerzitní
víno

2016/2017

10 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



PINOT BLANC, výběr z hroznů, 2013
Vinařství Kolby

DORNFELDER, pozdní sběr, 2015
Vinařství Machovec

RIESLING MAIDENBURG, pozdní sběr, 2014
Vinařství Reisten

SAUVIGNON, VOC, 2015
Vinařství Piálek & Jäger

RYZLINK RÝNSKÝ, VOC, 2015
Vinice – Hnanice

FRANKOVKA, pozdní sběr, 2015
Vinařství Ludwig

FRANKOVKA, pozdní sběr, 2012
Vinařství Vinselekt Michlovský

ZWEIGELTREBE, pozdní sběr, 2012
Vinařství Rajhradské klášterní

CUVÉE TUFARY, výběr z hroznů, 2013
Rodinné vinařství Jedlička

RYZLINK VLAŠSKÝ, pozdní sběr, 2015
Vinařství Vinum Moravicum

CABERNET SAUVIGNON, pozdní sběr, 2008
Vinařství Vinum Moravicum

FRANKOVKA, výběr z hroznů, 2015
Vinařství Štěpán Maňák

DIPLOM REKTORA MASARYKOVY UNIVERZITY

11U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vinařství Kolby
Vinařství Kolby, a.s., 691 26 Pouzdřany, Česká 51

e-mail: pouzdrany@kolby.cz, www.kolby.cz

Vinařství bylo založeno v roce 1997 a v nedávné době prošlo 
vlastnickými změnami. Název dostalo podle kopce, který se 
tyčí nad vsí v panoramatu Pouzdřanské stepi. Rozloha vinic je 
37 ha s roční produkcí 120 000 lahví. Práce ve vinici je cha-
rakterizována velkým podílem ručních prací. V trati Kolby se 
rodí nejlepší vína. Základní filosofií vinařství je výroba vysoce 
kvalitních přívlastkových vín z vlastních hroznů. Vína před 
uvedením na trh zrají nejméně dva roky v ideálních podmín-
kách sklepů ze 17. století. V chuti se vyznačují příjemnou 
minerálností a pikantní kyselinkou. Ve vínech se odráží také 
nezaměnitelný rukopis zdejšího stepního terroir. Návštěvníky 
včetně cyklistů vítá od letošního roku příjemné posezení 
s vinotékou ve zrekonstruované budově vinařství.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

PINOT BLANC, výběr z hroznů, 2013
zb. cukr -- g/l, alkohol 14% obj., kyseliny -- g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK VLAŠSKÝ, pozdní sběr, 2013
zb. cukr -- g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny -- g/l, suché

CABERNET SAUVIGNON, pozdní sběr, 2013
zb. cukr -- g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny -- g/l, suché  

12 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Vinařství Machovec
Vinařství Machovec, s.r.o., 693 01 Strachotín, Nová 161

e-mail: vinarstvimachovec@email.cz, www.vinarstvimachovec.cz

Vinařská obec Strachotín sousedí s obcí Dolní Věstonice v ma-
lebné krajině Pálavských vrchů. Proslulá Věstonická venuše se 
objevuje i na etiketě 25 000 lahví roční produkce mladého ro-
dinného vinařství, které je pokračovatelem Věstonických skle-
pů. A v rodině Machovců přebírá odpovědnost za výrobu vín 
syn Jiří Machovec. Vlastní hrozny z 14 ha vinic ve Strachotíně 
a Popicích jsou zpracovávány dle původních francouzských 
metod sur-lie, batonage. Vinařství se může pochlubit řadou 
bílých, růžových a červených vín ve velmi dobrém poměru 
ceny a kvality, která jsou pravidelně oceňována na domácích 
soutěžích a získala také nominaci do Salonu vín ČR 2017. 
Vína jsou nabízena ve vinotékách a v e-shopu. V roce 2017 
představí vinařství vlastní prezentační sklep.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

DORNFELDER, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 2,6 g/l, alkohol 11,6 % obj., kyseliny 5,3 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RULANDSKÉ ŠEDÉ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 5,1 g/l, alkohol 12,9 % obj., kyseliny 5,2 g/l, suché

RULANDSKÉ MODRÉ, výběr z hroznů, 2011
zb. cukr 1,2 g/l, alkohol 13,5 % obj., kyseliny 4,5 g/l, suché

13U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vinařství Reisten
Vinařství Reisten, s.r.o., 692 01 Pavlov, Zahradní 288

e-mail: info@reisten.cz, www.reisten.cz

Vinařstvi Reisten bylo založeno v roce 1999 s prvotním 
záměrem produkovat velmi kvalitní vína určená pro vysokou 
gastronomii a náročného zákazníka. V současné době patří 
vinařství do rodiny Templářských vinných sklepů. Zpracovává 
pouze hrozny z vlastních vinic o celkové výměře 31 ha v tra-
tích Valtická, Nad Nesytem, Pod Pálavou, U Božích muk 
a Slunný vrch. Vinice jsou zapojeny do systému integrované 
produkce hroznů. Cílem tohoto systému je dosažení optimál-
ních výnosů vysoké kvality cestou, která nezatěžuje životní 
prostředí, za minimalizace používání chemických ochranných 
prostředků při ošetřování vinic a zatravnění vinic pro vytvoře-
ní vyváženého ekosystému. Velký důraz je kladen na zelené 
práce. Mimořádná, především bílá vína jsou nabízena v řa-
dách Kabinett, Clasicc, VOC, Maidenburg a Materle.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

RIESLING MAIDENBURG, pozdní sběr, 2014
zb. cukr 8,1 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 7,8 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

CHARDONNAY, pozdní sběr, 2014
zb. cukr 6 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 7,7 g/l, suché

PINOT BLANC, pozdní sběr, 2014
zb. cukr 9,9 g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny 7 g/l, polosuché  

14 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Vinařství Piálek & Jäger
Vinařství Piálek & Jäger, s.r.o., 671 81 Nový Šaldorf – Sedlešovice  234

e-mail: info@pialek.cz, www.pialek.cz

Vinařství dvou kamarádů, kteří se po studiích na pražské 
univerzitě rozhodli společně pokračovat ve šlépějích svých 
předků a navázat na vinařskou tradici od poloviny minulého 
století. Víno je při zaměstnání jejich velkým koníčkem a ra-
dostí. Z vlastních 3 ha vinic a vinic přátel připravují s moderní 
technologií omezené šarže vysoce kvalitních odrůdových vín. 
Snaží se o stejný styl vína navzdory ročníkům. Roční produkce 
vinařství je 50 000 lahví vína. Vinaři jsou členové prestižního 
apelačního systému VOC Znojmo a jejich VZ, Sg a RR každo-
ročně úspěšně obhajují certifikáty VOC a získávají ocenění na 
vinařských soutěžích. Ve čtyřech vlastních sklepech nabízejí 
pánové Piálek a Jäger řízené degustace, zážitkovou gastrono-
mii a vybudovali také vlastní vinařskou expozici.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

SAUVIGNON BLANC, VOC, 2015
zb. cukr 9,9 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 7,4 g/l, polosuché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK RÝNSKÝ, VOC, 2015
zb. cukr 5,3 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 7,5 g/l, suché

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ, VOC, 2015
zb. cukr 1,6 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 7 g/l, suché

15U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vinice – Hnanice
Vinice – Hnanice, s.r.o., 669 02 Hnanice, 132

e-mail: storek@vinice-hnanice.cz, www.vinice-hnanice.cz

Vinařství svým založením v roce 2001 obnovilo tradici 
vinařství v dříve střežené pohraniční obci Hnanice, několik set 
metrů od údolí řeky Dyje a proslulé vinice Šobes. O dva roky 
později došlo k výsadbě prvních 103 ha vinic a díky dynamic-
kému rozvoji dnes vinařská společnost obhospodařuje v in-
tegrované produkci 294 ha mladých vinic v tratích Knížecí 
vrch, Fládnická, U Chlupa, U Kapličky a v tratích vinařských 
obcí Vrbovec a Jaroslavice a patří k největším pěstitelům 
vinných hroznů na Znojemsku. Moderní technologické linky 
zpracovávají část produkce na 250 000 litrů vína ročně. V ro-
ce 2013 vinařství na místě bývalé vojenské roty Devět mlýnů 
postavilo čtyřhvězdičkový vinařský hotel s nabídkou wellness, 
vinných lázní, cykloturistiky a řízených degustací. Skvělá vína 
získávají v posledních letech řadu prestižních ocenění.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

RYZLINK RÝNSKÝ, VOC, 2015
zb. cukr 13,5 g/l, alkohol 13,5 % obj., kyseliny 8,1 g/l, polosuché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ, VOC, 2015
zb. cukr 6,8 g/l, alkohol 13,5 % obj., kyseliny 6,7 g/l, polosuché

KERNER, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 13,3 g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny 7,5 g/l, polosuché  

16 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Vinařství Znovín Znojmo
ZNOVÍN ZNOJMO, a.s., 671 22 Šatov 404

e-mail: znovin@znovin.cz, www.znovin.cz

Akciová společnost Znovín patří k velkým vinařským podni-
kům s roční výrobou 3 mil. lahví vín. Od roku 2011 výrazně 
rozšiřuje plochy vlastních vinic na nejlepších tratích znojem-
ského a hustopečského regionu dle motta „Znovín Znojmo 
– vína hrdá na svůj původ“. Společnost se snaží propojovat 
místní tradice a nejmodernější světové trendy ve výrobě 
a prodeji. Jako první v ČR v devadesátých letech zaváděla 
technologii řízeného kvašení a byla první s uvedením zásilko-
vé služby na trh. Vinařství má také jeden z nejpropracovaněj-
ších turistických programů a systémů putování po vinicích 
a archivních sklepích. Známé jsou akce v Moravském sklípku, 
Malovaném sklípku, Louckém klášteře, na vinici Šobes apod. 
Znovín je zakládajícím členem sdružení VOC Znojmo – prv-
ního apelačního systému v ČR s charakteristickými odrůdami 
pro daný terroir – vína typická aromatičností a s harmonicky 
sladěným zbytkovým cukrem a atraktivní kyselinou. Vinařství 
je zaměřeno na tuzemského zákazníka a produkci široké 
palety kvalitních jakostních, přívlastkových, odrůdových, 
známkových, ledových, slámových a šumivých vín.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

SAUVIGNON, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 7,3 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 7 g/l, suché

TITUL UNIVERZITNÍ VÍNO ZA NEJLÉPE HODNOCENÉ VÍNO

RYZLINK VLAŠSKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 9,8 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 6,4 g/l, polosuché

RYZLINK RÝNSKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 9,8 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 6,4 g/l, polosuché

17U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Rodinné vinařství Jedlička
Rodinné vinařství Jedlička, a.s., 691 08 Bořetice 511
e-mail: vinoboretice@vinoboretice.cz, www.vinoboretice.cz

Rodinné vinařství založené v roce 2004 hospodaří na 45 ha 
prvotřídních vinohradů v tratích Terasy, Čtvrtě a Kraví hora, 
které jsou uvedeny v historických mapách od roku 1355. Roč-
ní produkce je 100 000 lahví vína. Pro vinařství jsou typická 
červená vína, plná a strukturovaná, vhodná do gastronomie. 
S nástupem enologa pana Jaroslava Suského se vinařství vrací 
k tradičním postupům – delší maceraci (nakvášením) rmutu 
a dozrávání červených vín ve francouzských dubových su-
dech. Bílá vína jsou vyráběna technologií řízeného kvašení 
s použitím teroarních kvasinek. Multifunkční areál vinařství 
v blízkosti hotelu Kraví hora s prezentačními prostorami a de-
gustačním sklepem nabízí služby všem kategoriím milovníků 
pěkného moravského vína.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

CUVÉE TUFARY, výběr z hroznů, 2013
zb. cukr 0,2 g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny 5,7 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK RÝNSKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 3,2 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 7,1 g/l, suché

DORNFELDER, výběr z hroznů, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 12,7 % obj., kyseliny -- g/l, suché  

18 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Vinařství Ludwig
Vinařství Ludwig, s.r.o., 691 08 Bořetice 484

e-mail: liana.hrabalkova@vinnesklepy.cz, www.vinnesklepy.cz

Vinařství Ludwig s více než 130letou historií produkuje vína 
ze všech moravských podoblastí, a to převážně v přívlastkové 
kvalitě. Výrobna je v centru Modrých hor, je součástí Republiky 
Kraví hora v Bořeticích a je vybavena moderní technologií 
a vlastní laboratoří pro kontinuální kontrolu jakosti. Vinařství 
získalo certifikát IFS v úrovni Higher Level a certifikát pro 
výrobu biovín. Vína Ludwig najdete téměř ve všech obchod-
ních řetězcích, mnoha velkoobchodech a vinotékách, část 
moravských vín je určena pro export hlavně do zámoří (Čína, 
Vietnam, USA). Vinařství Ludwig dosahuje úspěchů nejen díky 
vínům. Třikrát po sobě získalo titul Obal roku, a to pro víno 
Ludwig Inflagranti pozdní sběr 2011, jehož etiketa je vyrobena 
z přírodní, velmi tenké třešňové dýhy. Dvakrát po sobě získala 
skvělá vína titul Univerzitní víno.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

FRANKOVKA, pozdní sběr, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny -- g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK VLAŠKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny -- g/l, polosuché

SAUVIGNON, pozdní sběr, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny -- g/l, polosuché  

19U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vinselekt Michlovský
Vinselekt Michlovský, a.s., 691 03 Rakvice, Luční 858

e-mail: michlovsky@michlovsky.com, www.michlovsky.com

Vinařství vzniklo v roce 1993 a v současné době  pěstuje 
vinnou révu na 125 ha vinic ve velkopavlovické a mikulov-
ské podoblasti, především v okolí Pálavy. Roční produkce 
vinařství je 1,3 mil. lahví. Originální vína vynikají jak svěžestí, 
ovocnými a květinovými tóny, tak i plností, extraktivností 
a kořenitostí s výrazným potenciálem zrání v láhvi. Společ-
nost byla v letech 2007 a 2008 zařazena mezi nejlepších 
100 vinařských firem světa. Vína získávají nejvyšší ocenění 
v mezinárodních soutěžích ve Vídni, Paříži, Bruselu, San 
Francisku, Izraeli aj. Každoročně se umísťují mezi 100 nejlépe 
hodnocených vín v Salonu vín ČR.  Za mimořádnými úspěchy 
společnosti stojí její zakladatel doc. Ing. Miloš Michlovský, 
DrSc., který se ve své kariéře šlechtitele, výzkumníka, vinaře, 
pedagoga a vědce věnuje problematice pěstování révy vinné. 
Rozvíjí a inovuje progresivní technologie se zaměřením na 
BIO s cílem získávat vína vysoké jakosti zdůrazňující terroir. 
Vinařství je několikanásobným vítězem soutěže Univer-
zitní víno. 

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

LAUROT, pozdní sběr, 2012
zb. cukr -- g/l, alkohol 13,5 % obj., kyseliny -- g/l, suché

TITUL UNIVERZITNÍ VÍNO ZA NEJLÉPE HODNOCENÉ VÍNO

FRANKOVKA, pozdní sběr, 2012
zb. cukr -- g/l, alkohol 14 % obj., kyseliny -- g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK VLAŠSKÝ, kabinetní, 2013
zb. cukr -- g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny -- g/l, polosuché 

20 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Rajhradské klášterní 
Rajhradské klášterní, s.r.o., 664 61 Rajhrad, Stará pošta 750

e-mail: info@rajhradskeklasterni.cz, www.rajhradskeklasterni.cz

Historie vinařství v Rajhradě sahá do dávné minulosti. V roce 
1222 český král Přemysl Otakar I. potvrdil rajhradskému kon-
ventu desátek z vinice. Rajhradští benediktini začali pěstovat 
révu vinnou začátkem 14. století. Klášter postupně rozšiřoval 
vinice a v polovině 17. století dodával vína všem benediktin-
ským klášterům v Čechách. Společnost Rajhradské klášterní je 
mladou dynamickou firmou sázející na vysoce kvalitní kořeni-
tá a strukturovaná červená vína z Dolních Kounic. Výborných 
výsledků dosahuje vinařství také u přívlastkových aromatic-
kých a minerálních bílých vín pěstovaných na spraších v okolí 
Blučiny a Rajhradu. Jeden z vinných sklepů vybudovaných 
v letech 1690 – 1692 slouží pro výrobu vína dodnes. Pro 
návštěvníky je otevřena vinotéka a degustační sklep. Etikety 
vín jsou označeny ochrannou známkou Rajhradské klášterní 
a logem je horenský klíč, symbol vinařského práva. Spo-
lečnost ročně produkuje 100 000 lahví a její vína získávají 
významná ocenění na vinařských soutěžích. 

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

ZWEIGELTREBE, pozdní sběr, 2012
zb. cukr 0,4 g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny 5,6 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

RYZLINK RÝNSKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 8,8 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 8,2 g/l, suché

RULANDSKÉ ŠEDÉ, výběr z hroznů, 2015
zb. cukr 13,4 g/l, alkohol 13,5 % obj., kyseliny 6,7 1 g/l, polosuché 

21U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vinum Moravicum
Vinum Moravicum, a.s., 696 81 Bzenec, Vracovská 338

e-mail: info@vinummoravicum.cz, www.vinummoravicum.cz

Mladá vinařská firma byla založena v Bzenci v roce 2005 
a staví na rodinných tradicích svých zakladatelů. Vinařství 
hospodaří integrovaným způsobem na 1 ha vinohradu, 
a tak většinu hroznů pro výrobu 50 000 lahví ročně nakupuje 
od smluvních dodavatelů zejména z vyhlášených viničních 
tratí Kněží hora v Bzenci, Slunečné v Polešovicích, Čtvrtky 
v Ořechově, ale také Valtická nebo Turold v Mikulově. 
Vinařství získává ocenění na prestižních výstavách. V soutěži 
Univerzitní víno obdržela vína titul za nejlépe hodnocená vína 
několikrát po sobě. Výrobní sklep s technologickým zázemím 
se nachází pod bzeneckými vinohrady a sklepní hospodářství 
bylo postupně vybaveno nejmodernějšími technologiemi. 
Snahou vinařství je inovovat, proto technolog spolupracuje 
s dodavateli hroznů již v průběhu vegetace a ke zpracování 
se dostávají jen ideálně vyzrálé a zdravé hrozny. Nově 
zrekonstruovaný rozsáhlý archivní sklep v lokalitě vinařských 
uliček v centru Bzence nabízí řízené degustace a vinařství 
se stává významným cílem vinařských putování.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

RYZLINK VLAŠSKÝ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny -- g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

CABERNET SAUVIGNON, pozdní sběr, 2008
zb. cukr 3,4 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 4,8 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

SAUVIGNON, pozdní sběr, 2015
zb. cukr -- g/l, alkohol 12 % obj., kyseliny -- g/l, polosuché 

22 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Štěpán Maňák
Vinařství Štěpán Maňák, 696 49 Žádovice, Žádovice 54

e-mail: vinomanak@vinomanak.cz, www.vinomanak.cz

Vinařství Štěpán Maňák Žádovice je firma rodinného typu 
založená v roce 1992 nacházející se přibližně šest kilometrů 
východně od Kyjova. Tato oblast je od severu chráněna 
pohořím Chřiby a na jižních svazích se rozprostírají nejlepší 
místní vinice. Rodina pana Maňáka hospodaří na 20 hekta-
rech vinic na známých tratích Stará Hora a Féruňk a vyrábí 
širokou paletu především přívlastkových vín. Roční produkce 
je 180 000 lahví. Při ošetřování vinohradů je dbáno na soulad 
s integrovanou produkcí, na všech vinicích jsou nasazeni draví 
roztoči, kteří udržují harmonický ekosystém. K dispozici je nej-
modernější technologie, bílá i červená vína zrají v dubových 
barikových sudech, včetně vín slámových. Vinařství dosahuje 
na světových soutěžích mimořádných úspěchů, je držitelem tří 
šampionů světových soutěží pod hlavičkou O.I.V. Jeho vína 
jsou pravidelně zastoupena v Salonu vín ČR.

Do výběru univerzitních vín společnost představila:

FRANKOVKA, výběr z hroznů, 2015
zb. cukr 1,5 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 5,4 g/l, suché

DIPLOM ZA VYNIKAJÍCÍ VÍNO

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ, pozdní sběr, 2015
zb. cukr 4,2 g/l, alkohol 13 % obj., kyseliny 5,9 g/l, suché

NERONET, moravský zemský výběr, 2015
zb. cukr 1,2 g/l, alkohol 12,5 % obj., kyseliny 5,2 g/l, suché

23U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Masarykova univerzita se v uplynulých letech za podpory  
rektorů prof. Zlatušky, prof. Fialy a v současnosti rektora 
doc. Beka podílela a podílí na přípravě a organizaci řady 
naučně vzdělávacích akcí souvisejících s vínem a vinařstvím.

Akademická obec MU měla možnost poznat 160 nejznámějších 
moravských vinařství a v anonymních soutěžích dle O.I.V.  
ochutnat více než 500 vzorků širokého spektra odrůd 
pěstovaných ve čtyřech vinařských podoblastech Moravy.

Metoda postupného mapování moravských vinařství a jejich 
vín dle vinařských podoblastí v rámci univerzitní soutěže byla 
oceněna Vinařským fondem ČR. Partnerem výběru vína je 
po mnoho let zástupce Národního vinařského centra a jeho 
hlavní sommelier Ing. Babisz.

Akademická hodnotitelská komise hodnotí každým rokem 
36 vzorků vín z 12 vinařství mikulovské, znojemské, 
velkopavlovické a slovácké vinařské podoblasti. Na 
celouniverzitní soutěž úspěšně navázaly samostatné soutěže 
o nejlepší fakultní víno. 

Projekt Univerzitní víno 
Masarykovy univerzity
2001 – 2016

24 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Významnou součástí projektu se staly konference Člověk, 
víno a zdraví garantované bývalým děkanem LF 
prof. Žaloudíkem a Člověk, víno, společnost garantované 
bývalým děkanem FSS prof. Rabušicem.

Pokračováním konferencí je vinařské sympozium pořádané 
jako součást slavnostního vyhlášení univerzitního vína 
v Augustiniánském opatství na Starém Brně. Letos 
na konferenci vystoupí se svými příspěvky zástupci MU 
prof. Žaloudík, prof. Čapov, prof. Hirt, ředitel Vinařského 
fondu Ing. Machovec, ředitel Vinařského institutu Ing. Psotka, 
doc. Kalášek, konzul Evropského řádu rytířů vína v ČR 
Ing. Šlancar, ředitelé a majitelé vinařství Ing. Pastorek, 
doc. Michlovský.

Vzdělávání akademiků ve víně probíhalo formou dvousemes-
trálního kurzu Škola vína a vinařství, na kterém přednášely 
významné osobnosti z vinařských škol a vinařské praxe. 
Organizaci kurzů se věnovala Ing. Hašková z Centra 
celoživotního vzdělávání MU.

Souběžně s hodnocením univerzitních vín organizuje v rámci
projektu Studentská komora AS MU soutěž o nejlepší 
studentské víno a studentskou vinotéku. Za úspěšnými 
ročníky soutěže stojí studentští senátoři Mgr. Pavel Troubil, 
Bc. Ondřej Vymazal a Martin Jakub Arbet.

V areálu kolejí Vinařská proběhly vinařské přehlídky soutěží 
Král vín ČR a FestWine, studentský spolek MUNIE ve spolu-
práci s Vinařským institutem uspořádal v areálu přehlídku vín 
s kulturním programem WinePicnic. Univerzita ve svahu nad 
kolejemi založila svůj vinohrad se 70 sazenicemi révy vinné.

Podzimní slavnost Univerzitní víno se každoročně koná 
v prostorách univerzitního Mendlova muzea a augusti-
niánského kláštera na Starém Brně, v počátcích za významné 
podpory opata ThDr. Evžena Lukáše Martince a v současnosti 
jeho následovníků na opatství.

25U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Studentská hodnotitelská komise 
MU 2016/2017

Předseda: Ondřej Vymazal, SK AS MU, předseda

Tajemník: Martin Jakub Arbet, SK AS MU

Členové:
Ing. Zdeněk Čížek, SKM MU, odborný poradce

Dominik Levíček, SK AS MU

Bc. Filip Příhoda, SK AS MU

Bc. Jakub Peschel, SK AS MU

Jiří Libra, SK AS MU

Bc. Natálie Lorencová, SK AS MU

Mgr. et. Mgr. Markéta Sedláková, SK AS MU

PhDr. Martin Bugala, SK AS MU

Mgr. Lukáš Ručka, SK AS MU

Mgr. Michaela Tvrdoňová, SK AS MU

Bc. Tomáš Rejlek, SK AS MU

Bc. Vojtěch Kyselý, SK AS MU

Dominika Jelínková, SK AS LF MU

Jakub Hruška, SK AS FSS MU

Jiří Růžička, SK AS PřF MU

Bc. Marek Lahoda, SK AS PřF MU

Bc. Vendula Malaníková, SK AS PdF MU

Jan Kleiner, MUNIE

Bc. Jana Čecháčková, MUNIE

Mgr. Helena Peschelová, Studentští poradci MU

Vašek Štefela , Studentští poradci MU

Eliška Kolmanová, LeMUr.mu

Katarína Senešiová, ISC MU Brno

Jakub Pavlík, Radio R

Bc. Daniela Nikšicová, Prvákoviny

Michal Hubáček, výherce soutěže na FB

Bc. Natálie Nádeníčková, výherkyně soutěže na FB

Mgr. Filip Smrčka, výherce soutěže na FB

26 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Studentské univerzitní víno
Ve dnech 20. a 27. října 2016 vybíralo 30 členů Studentské 
hodnotitelské komise pod vedením předsedy Studentské komo-
ry Akademického senátu Masarykovy univerzity pana Ondřeje 
Vymazala a tajemníka komise Martina Jakuba Arbeta vítězné 
Studentské univerzitní víno a vítěznou Studentskou univerzitní 
vinotéku pro akademický rok 2016/2017. Soutěž byla modero-
vána profesionálním nezávislým enologem, panem Bc. Jaro-
slavem Suským, a hodnocení probíhalo dle 100bodového hod-
nocení O.I.V. Do boje o titul se zapojilo 11 brněnských vinoték 
s 31 vzorky sudových vín převážně z moravské vinařské oblasti. 
Při hodnocení vinoték studenti přihlédli ke kvalitě nabízených 
vín, prostředí, otevírací době, dostupnosti, vstřícnosti personálu 
a také cenové politice.

Soutěže se zúčastnily:
Klášterní vinárna, Moravská banka vín, Rozverná vinotéka, 
Vinný sklep U žíznivého mnicha, Vinotéka & vinný bar Víno 
Hruška, Vinotéka & koštovna Staré hory, vinotéka Černá růže, 
Vinotéka U karafy, Vinotéka U tří knížat, Vinotéka V&D 
a Žíznivá vinotéka.

Ocenění rektora Masarykovy univerzity 
a předsedy SK AS MU získávají:

TITUL STUDENTSKÁ UNIVERZITNÍ VINOTÉKA 2016/2017

VINOTÉKA U TŘÍ KNÍŽAT, Brno, Jánská 12

TITUL STUDENTSKÉ UNIVERZITNÍ VÍNO 2016/2017

ZA NEJLÉPE HODNOCENÉ VÍNO V KATEGORII BÍLÁ VÍNA

TRAMÍN ČERVENÝ, polosladké
Vinotéka U tří knížat, Brno, Jánská 12

TITUL STUDENTSKÉ UNIVERZITNÍ VÍNO 2016/2017 ZA NEJLÉPE 

HODNOCENÉ VÍNO V KATEGORII ČERVENÁ A RŮŽOVÁ VÍNA

CABERNET SAUVIGNON, suché 
Vinárna U karafy, Brno, Smetanova 13

27U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



28 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



Partneři Univerzitního vína 2016/2017

J&T Banka, a.s.
generální partner

Rádio Petrov
mediální partner

Anete, spol. s.r.o.
APS Brno, s.r.o.
Bidvest Czech Republic, s.r.o.
C System CZ, a.s.
Erding, a.s.
Figarostav, s.r.o.
Chrištof, spol. s.r.o.
Kooperativa pojišťovna, a.s.
Prokonzulta, a.s.
Přemysl Veselý stavební a inženýrská činnost, s.r.o.
Reehap, s.r.o.
Steinex, a.s.
Transbeton, s.r.o.
Vinařský institut, s.r.o.

29U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Organizátoři Univerzitního vína 
2016/2017

Masarykova univerzita
Mendelovo muzeum MU
Správa kolejí a menz MU
Studentská komora Akademického senátu MU
Augustiniánské opatství na Starém Brně

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ 
UNIVERZITNÍHO VÍNA
pro akademický rok 2016/2017

Vydala Masarykova univerzita, 2016
Editor: Zdeněk Čížek
Redakce: Pavla Hudcová, Jana Sedláčková
Foto: Jana Sedláčková, Aleš Ležatka
Design: EXACTDESIGN
Sazba: Jana Zdražilová
Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r. o.
Náklad: 1000 ks

30 M A S A R Y K O V A  U N I V E R Z I TA



31U N I V E R Z I T N Í  V Í N O  2 0 1 6 / 2 0 1 7



GENERÁLNÍ PARTNER

MEDIÁLNÍ PARTNER

PARTNEŘI

PODPORUJÍ

MASARYKOVA UNIVERZITA, 2016, www.muni.cz


